
 

 

 
 
 

 
C O M U N E   D I   C A S T R O 

PROVINCIA DI BERGAMO 
 
 

AREA TECNICA 
DETERMINAZIONE N.18 DEL 15.5.2023 

 
 

OGGETTO: IMPEGNO E LIQUIDAZIONE SPESE AMMINISTRATIVE E TECNICHE 
PER CONNESSIONE IMPIANTO FOTOVOLTAICO INSTALLATO SULLA 
PALESTRA COMUNALE. CIG: ZD93B20167 

 

IL RESPONSABILE DELL'AREA 

 

PREMESSO CHE: 
- con deliberazione del Consiglio Comunale n.6 del 23.3.2023, dichiarata immediatamente 

eseguibile, è stato ha approvato il Bilancio di previsione 2023/2025; 
- con deliberazione del Consiglio Comunale n.5 del 23.3.2023, dichiarata immediatamente 

eseguibile, è stato ha approvato il Documento Unico di Programmazione; 
- con Decreto del Sindaco n.4 del 1.12.2022 il sottoscritto è stato nominato, tra gli altri, quale 

Responsabile del Servizio tecnico del Comune di Castro; 
 
ATTESO CHE: 

- il sottoscritto, pertanto, è soggetto, abilitato all'assunzione della presente determinazione in 
attuazione delle proprie competenze e attribuzioni gestionali, competente per i servizi in parola; 

- al sottoscritto Responsabile dell’Area Tecnica è stata assegnata la gestione del capitolo di spesa 
n. 3494201 alla missione 10, programma 05, “Piano finanziario 2.02.01.09.999 del bilancio di 
previsione triennio 2023/2025”, per gli adempimenti previsti dal vigente regolamento di 
contabilità; 

 
DATO ATTO CHE:  

- con Deliberazione di Regione Lombardia n.3744 del 26.10.2020 ad oggetto “Determinazioni in 
merito all’iniziativa “Bando Axel” di cui alla D.G.R. n.2898 del 02.03.2020” veniva approvata 
l’iniziativa “Bando AXEL - Contributi per impianti fotovoltaici e sistemi di accumulo per Enti 
Locali” finalizzata a diffondere l’utilizzo di sistemi di accumulo per un uso più efficiente delle 
fonti energetiche rinnovabili e la riduzione dei consumi energetici, contribuendo, di 
conseguenza, alla riduzione delle emissioni inquinanti ed al miglioramento della qualità dell’aria 
in Lombardia; 

- nell’ambito di detta circostanza, in data 21.1.2021 il Comune di Castro presentava la richiesta di 
agevolazione a valere sulle risorse messe a disposizione dal “Bando AXEL" (id pratica 2644350 
protocollo n.VI.2021.0001192), inerente la proposta di realizzazione di un impianto 
fotovoltaico integrato con sistemi di accumulo di energia elettrica da installarsi sulla copertura 
della palestra comunale, ubicata in Via Garibaldi n.24 in Comune di Castro (BG); 

- con Decreto del Dirigente dell’Unità Organizzativa Interventi di Sviluppo dei Territori Montani, 
Risorse energetiche e Rapporti con le Provincie Autonome di Regione Lombardia n.6297 del 



 

 

11.5.2021 veniva approvata la graduatoria delle istanze ammesse e finanziate, tra le quali si 
evince anche quella relativa al progetto candidato da parte di questo Comune, dal titolo 
“Installazione impianti fotovoltaici e batterie di accumulo presso la palestra di Via Garibaldi” , 
a valere sulla tipologia “A” inerente “acquisto ed installazione di impianti fotovoltaici con 
sistemi integrati con sistemi di accumulo di energia elettrica”; 

 
RAMMENTATO CHE: 

- con propria precedente Determinazione n.27 del 4.7.2022 sono stati aggiudicati i lavori di 
“Realizzazione impianto fotovoltaico da 3,2 kwh con accumulo in batteria della potenza di 7,2 
kwh presso l’edificio palestra comunale del Comune di Castro (BG) - impegno di spesa. CUP: 
H63D21002850006 - CIG. 91609986B3”; 

- con successiva Determinazione n.38 del 8.8.2022, risultando le operazioni concluse e 
correttamente eseguite, è stato approvato lo stato di avanzamento finale dei lavori e il certificato 
di regolare esecuzione dei lavori inerenti le opere di cui al punto precedente; 

 
CONSIDERATO che, al fine di rende pienamente funzionale l’impianto realizzato, si rende necessario 
provvedere ad istruire la propedeutica pratica di connessione in bassa tensione (BT) dell’impianto 
fotovoltaico installato presso la palestra comunale, a tal fine impegnando e liquidando in favore di “E-
distribuzione S.p.a.” con sede in Roma, Via Ombrone n.2, C.F. e P.IVA 05779711000, l’importo 
complessivo di € 36,60 per spese amministrative e tecniche; 
  
VALUTATO positivamente il presente provvedimento sotto il profilo della regolarità e della correttezza 
dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art.147-bis, comma 1, del D.Lgs. del 18.8.2000 n.267 e dell’art. 5, 
c.4 del vigente Regolamento comunale sul sistema dei controlli; 
 
ACQUISITO il parere favorevole del Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria, in ordine alla 
regolarità contabile, espresso ai sensi degli articoli 49.1 e 147-bis del D.Lgs. del 18.8.2000 n.267 e s.m.i.; 
 
VISTI: 

- la Legge n. 241/1990 del 7 agosto 1990 e s.m.i.; 
- il D.lgs. n. 267/2000 del 18 agosto 2000 e s.m.i; 
- il D.lgs. n. 50/2016 del 18 aprile 2016 e s.m.i.; 
- il Regolamento degli uffici e dei servizi del Comune di Castro; 

 
 

DETERMINA 
 

1) di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;  
 

2) di impegnare la somma di € 36,60 in favore della società “E-distribuzione S.p.a." con sede in 
Roma, Via Ombrone n.2, C.F. e P.IVA 05779711000, a valere sulle risorse disponibili sul capitolo 
115605 missione 01 programma 05 Piano Finanziario 1.03.02.9 del Bilancio di previsione per il 
triennio 2023/25 - esercizio finanziario 2023; 

 
3) di liquidare alla Società "E-distribuzione S.p.a.” la suddetta somma, per spese amministrative e 

tecniche relative alla connessione BT dell’impianto fotovoltaico installato presso la palestra 
comunale; 

 
5) di disporre che la presente venga pubblicata all’albo pretorio, nonché nell’apposita sezione 

dell’amministrazione trasparente ai sensi dell’art.29 del D.lgs. 50/2016; 
 



 

 

6) di dare atto, altresì, ai sensi dell’art.3 della Legge 7 agosto 1990 n.241 sul procedimento 
amministrativo, che qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga 
dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale 
(TAR) – Sezione di Bergamo, al quale è possibile presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità 
del presente atto entro e non oltre 60 giorni da quelli di pubblicazione all’albo pretorio; 

 
7) di dare atto, che la presente determinazione diviene esecutiva con l’apposizione del visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 
F.to Dott. Matteo Tonsi 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 
 
 
 
 
 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Il sottoscritto, Responsabile dell’Area Economico-finanziaria, ai sensi dell’art. 183, comma 7 
d.lgs.267/2000 esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile e attesta la copertura 
finanziaria; 

 

Miss. Progr. Importo 
Capitolo /Conto Piano 

finanziario 
Anno 

01/05 36,60 115605/ 1.03.02.9 2023 

 
 

 IL RESPONSABILE DELL’AREA ECONOMICO-FINANZIARIA 
F.to Dott. Matteo Tonsi 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 

Il sottoscritto, Responsabile dell’Area Tecnica, certifica che copia della presente determinazione verrà 
affissa all’albo comunale per la pubblicazione di 15 giorni dalla data odierna.    

Castro, 03.07.2023 
 

 IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 
F.to Dott. Matteo Tonsi 

 
                                                                        


